
1 DECRETI A.S. 2023/2024 
 

 

 

 
Al Sito web dell’Istituto www.icbosco.gov.it 

                                                     Ins.te Carmelina Pacelli 
                                                               DSGA Maria Teresa Leone 

                                                                                                          Ass. Amm.vo Luciano Rubino  
Presidio pronto soccorso tecnico: Massimo Mazzarella 

                                                    SUPPORTO AL TEAM:   
Annamaria Pengue,  

Nicolina Piazza, Marisa Di Santo, Antonella Crisci,  
Nicolina Mazzarelli, Orsolina Barone,  

Silvana Sanzari, Prof.ssa Luana Caporaso 

 
L DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto MIUR n. 435 del 16 giugno 2015, con il quale sono state stanziate risorse per 
l’organizzazione, su tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione per un pieno sviluppo 
del processo di digitalizzazione delle scuole, mediante l’individuazione dell’animatore digitale; 

VISTA la L. 107 del 13 Luglio che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (di 
seguito PNSD) al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie mirate a 
promuovere l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e 
degli studenti nel campo digitale; 

VISTE  le note n. 4604 e 4605 del 03/03/2016, che hanno fornito le indicazioni per le attività formative 
del personale scolastico nell'ambito del PNSD e per l'organizzazione coordinamento delle stesse 

RAVVISATA la necessità di dover costituire un team per l’innovazione digitale (azione #25 del PNSD), la                          cui 
formazione sarà finanziata con le risorse previste dal D.M. 762/2014 

VISTO che il predetto team deve essere costituito: 
· n. 3 docenti che andranno a costituire il team per l’innovazione digitale. 
· n. 2 assistenti amministrativi; 
· n. 1 unità di personale (ATA o docente) per l’Assistenza tecnica, c.d. Presìdi di pronto 
soccorso tecnico (per le sole istituzioni scolastiche del primo ciclo) 

VISTA  la delibera n. 821  del verbale CDD n. 226 del 02 Settembre 2023, con la quale si conferma  il 
docente Mariano De Marco, quale animatore digitale dell’ IC “San G. Bosco” di San Salvatore T. 
per il prossimo triennio scolastico e si conferma il team digitale con  il gruppo di supporto del 
Team stesso, 

 
  

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
Dec. n. 1138                                                                San Salvatore Telesino 23/10/2023 

 

http://www.icbosco.gov.it/


2 DECRETI A.S. 2023/2024 
 

 

 

DECRETA 

ART. 1 –il team per l’innovazione digitale  dell’  IC “San G. Bosco” di San Salvatore Telesino è così 
costituito: 

PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

ANIMATORE DIGITALE: MARIANO DE MARCO 

 

TEAM DIGITALE 

 Docenti: Carmelina Pacelli 

Ass. Amm.: Luciano Rubino 

Presidio pronto soccorso tecnico: Massimo 
Mazzarella  

 

SUPPORTO TEAM DIGITALE 

(10 docenti) 

Scuola Infanzia: 

Annamaria Pengue 

Scuola Primaria: 

Nicolina Piazza, 
Marisa Di Santo 
Orsolina Barone 
Antonella Crisci 
Nicolina Mazzarelli 

Scuola Sec. di I grado 

Silvana Sanzari 
Luana Caporaso 

DSGA: dott.ssa Maria Teresa Leone 
 

ART. 2 – Il Team per l’Innovazione digitale supporterà e accompagnerà adeguatamente l’Istituto nel 
percorso di innovazione e digitalizzazione previsto dal Piano Nazionale Scuola Digitale, collaborando con 
l’Animatore Digitale e promuovendo in ciascun ambito di competenza, dopo un’adeguata formazione 
iniziale, le seguenti azioni:   
• coordinare la diffusione dell’innovazione a scuola e le altre attività del PNSD; 

• stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso l’organizzazione di: laboratori 
formativi, favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative;  

• favorire la partecipazione e stimolare il protagonismo degli studenti nell’organizzazione di workshop e altre 
attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti alle famiglie e ad altri 
attori del territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa;  

• individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della 
scuola;  

• rilevare i bisogni ed esigenze della comunità scolastica , per avviare/potenziare un percorso di  innovazione 
digitale. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

FIRMA PER ACCETTAZIONE 

 


